
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                   от 14 декабря 2016 г. № 1356 

 

                              МОСКВА 

 

 

               О внесении изменений в постановление 

                Правительства Российской Федерации 

                    от 28 апреля 2015 г. № 415 

 

     В соответствии с  пунктом 7  статьи 29-2  Федерального  закона

"Об общих принципах организации законодательных  (представительных)

и   исполнительных   органов   государственной   власти   субъектов

Российской   Федерации"    Правительство    Российской    Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Утвердить  прилагаемые  изменения,   которые   вносятся   в 

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от   28 апреля

2015 г. № 415 "О Правилах формирования и  ведения  единого  реестра 

проверок" (Собрание законодательства  Российской  Федерации,  2015, 

№ 19, ст. 2825). 

     2. Реализация   мероприятий,    вытекающих    из    настоящего 

постановления,    осуществляется    в    пределах     установленной 

Правительством   Российской   Федерации   предельной    численности 

работников федеральных органов  исполнительной  власти  и  средств, 

предусматриваемых указанным органам на руководство и  управление  в 

сфере установленных функций. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                                Д.Медведев 

     __________________________ 

 

 

                                                УТВЕРЖДЕНЫ 

                                       постановлением Правительства 

                                           Российской Федерации 

                                       от 14 декабря 2016 г. № 1356 

 

 

                            ИЗМЕНЕНИЯ, 

                 которые вносятся в постановление 

                Правительства Российской Федерации 

                    от 28 апреля 2015 г. № 415 

 

     1. В преамбуле слова "В соответствии  с  частью 2  статьи 13-3 

Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


предпринимателей  при   осуществлении   государственного   контроля 

(надзора) и муниципального контроля" исключить. 

     2. В Правилах формирования и ведения единого реестра проверок, 

утвержденных указанным постановлением: 

     а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

     "2. Единый реестр проверок содержит информацию  о  плановых  и 

внеплановых   проверках   юридических    лиц    и    индивидуальных 

предпринимателей, проводимых в соответствии с  Федеральным  законом 

"О защите прав юридических лиц  и  индивидуальных  предпринимателей 

при   осуществлении   государственного   контроля    (надзора)    и 

муниципального контроля", и информацию  о  плановых  и  внеплановых 

проверках  органов  государственной  власти  субъектов   Российской 

Федерации  и  должностных  лиц   органов   государственной   власти 

субъектов  Российской  Федерации,  проводимых  в  соответствии   со 

статьей 29-2 Федерального закона  "Об общих  принципах  организации 

законодательных   (представительных)   и   исполнительных   органов 

государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации",  об  их 

результатах и о принятых мерах  по  пресечению  и (или)  устранению 

последствий выявленных нарушений."; 

     б) в пункте 13: 

     абзац первый изложить в следующей редакции: 

     "13. Единый реестр проверок в  части  плановых  и  внеплановых 

проверок  юридических  лиц   и   индивидуальных   предпринимателей, 

проводимых в соответствии  с  Федеральным  законом  "О защите  прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля", 

включает в себя:"; 

     подпункт  "г"  после  слов  "Федеральным  законом"   дополнить 

словами   "О защите   прав   юридических   лиц   и   индивидуальных 

предпринимателей  при   осуществлении   государственного   контроля 

(надзора) и муниципального контроля"; 

     в) дополнить пунктом 13-1 следующего содержания: 

     "13-1. Единый реестр проверок в части плановых  и  внеплановых 

проверок  органов  государственной  власти   субъектов   Российской 

Федерации  и  должностных  лиц   органов   государственной   власти 

субъектов  Российской  Федерации,  проводимых  в  соответствии   со 

статьей 29-2 Федерального закона  "Об общих  принципах  организации 

законодательных   (представительных)   и   исполнительных   органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации", включает  в 

себя: 

     а) информацию о проверке, содержащую: 

     учетный номер и дату присвоения учетного номера проверки; 

     дату   и   номер   распоряжения   или   приказа   руководителя 

(заместителя руководителя) органа контроля о проведении проверки; 

     даты начала и окончания проведения проверки; 

     правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие 

проверке обязательные требования; 

     цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения; 

     вид проверки (плановая, внеплановая); 




     форму проверки (выездная, документарная); 

     сроки  проведения  и   перечень   мероприятий   по   контролю, 

необходимых для достижения целей и задач проведения проверки; 

     сведения  о  согласовании  проведения  проверки   с   органами 

прокуратуры в случае, если такое согласование проводилось; 

     сведения о включении плановой  проверки  в  ежегодный  сводный 

план проведения плановых проверок; 

     б) информацию об органе контроля, содержащую: 

     наименование органа контроля; 

     фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии)  и  должность 

должностного лица (должностных лиц), уполномоченного на  проведение 

проверки,   а   также   экспертов   и   представителей   экспертных 

организаций, привлекаемых к проведению проверки; 

     в) информацию  об  органе  государственной   власти   субъекта 

Российской Федерации или должностном  лице  органа  государственной 

власти  субъекта  Российской   Федерации,   в   отношении   которых 

проводится проверка, содержащую: 

     наименование органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации или фамилию,  имя,  отчество  (последнее -  при  наличии) 

должностного лица органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации; 

     место  нахождения  органа  государственной   власти   субъекта 

Российской Федерации или должностного лица  органа  государственной 

власти  субъекта  Российской   Федерации,   в   отношении   которых 

проводится проверка; 

     г) информацию о результатах проверки, содержащую: 

     дату, время и место составления акта проверки; 

     дату, время, продолжительность и место проведения проверки; 

     наименование  проверяемого   органа   государственной   власти 

субъекта  Российской   Федерации   или   фамилию,   имя,   отчество 

(последнее - при наличии) должностного лица органа  государственной 

власти субъекта Российской Федерации; 

     фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии)  и  должность 

должностного лица (должностных лиц), проводившего проверку; 

     фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии)  и  должность 

руководителя, иного должностного лица органа государственной власти 

субъекта  Российской  Федерации,  присутствовавших  при  проведении 

проверки; 

     сведения об ознакомлении или отказе от  ознакомления  с  актом 

проверки  руководителя  органа  государственной   власти   субъекта 

Российской  Федерации,  должностного  лица  органа  государственной 

власти  субъекта   Российской   Федерации,   присутствовавших   при 

проведении проверки,  о  наличии  их  подписей  или  об  отказе  от 

совершения подписи; 

     сведения о выявленных нарушениях обязательных  требований,  об 

их характере и лицах, допустивших указанные нарушения (с  указанием 

положений правовых актов); 

     указание  на  отсутствие  выявленных  нарушений   обязательных 

требований (в случае  если  нарушений  обязательных  требований  не 




выявлено); 

     сведения   о    причинах   невозможности  проведения  проверки 

(в случае если проверка не проведена); 

     д) информацию  о  мерах,  принятых  по  результатам  проверки, 

содержащую: 

     сведения о  выданных  предписаниях  об  устранении  выявленных 

нарушений  и (или)  о  проведении  мероприятий  по   предотвращению 

причинения   вреда   (реквизиты,   срок   выполнения,    содержание 

предписания); 

     сведения о  направлении  материалов  о  выявленных  нарушениях 

обязательных требований в государственные органы в  соответствии  с 

их компетенцией; 

     сведения  о  выполнении  предписаний   органов   контроля   об 

устранении    выявленных     нарушений    обязательных   требований 

(с указанием реквизитов выданных предписаний); 

     сведения о фактах невыполнения предписаний органов контроля об 

устранении  выявленных    нарушений    обязательных      требований 

(с указанием реквизитов выданных предписаний); 

     перечень примененных мер обеспечения производства по  делу  об 

административном правонарушении; 

     сведения  о  привлечении  к  административной  ответственности 

виновных лиц; 

     сведения   об   исполнении   постановления    по    делу    об 

административном правонарушении; 

     сведения  об  обжаловании  решений  и  действий  (бездействия) 

органа контроля либо его должностных лиц  и  о  результатах  такого 

обжалования; 

     е) информацию об отмене результатов проверки  в  случае,  если 

такая отмена была произведена."; 

     г) абзац первый пункта 14  после  слов  "пункта 13"  дополнить 

словами "и подпунктах "а" - "в" пункта 13-1"; 

     д) пункт 16   после   слов   "пункта 13"   дополнить   словами 

"и подпунктах "а" - "в" пункта 13-1"; 

     е) пункт 17 изложить в следующей редакции: 

     "17. При организации  и  проведении  внеплановых  проверок  по 

основаниям, указанным  в  пункте 2  части 2  и  части 12  статьи 10 

Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей  при   осуществлении   государственного   контроля 

(надзора) и  муниципального  контроля"  и  в  пункте 5  статьи 29-2 

Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной  власти 

субъектов Российской Федерации", а также внеплановых проверок,  при 

проведении  которых  в  соответствии   с   федеральными   законами, 

устанавливающими особенности организации и проведения проверок,  не 

требуется  уведомление  проверяемых   лиц   о   начале   проведения 

внеплановой проверки, информация, указанная в  подпунктах "а" - "в" 

пункта 13  и  подпунктах "а" - "в"  пункта 13-1  настоящих  Правил, 

подлежит  внесению  в   единый   реестр   проверок   уполномоченным 

должностным лицом органа контроля не позднее 5 рабочих дней со  дня 




начала проведения проверки."; 

     ж) пункт  19   после  слов  "пункта 13"   дополнить    словами 

"и подпункте "г" пункта 13-1"; 

     з) пункт   20    после   слов  "пункта 13"  дополнить  словами 

"и подпункте "д" пункта 13-1"; 

     и) в   абзацах  втором,  третьем и четвертом  пункта 24  слова 

"в пункте 13" заменить словами "в пунктах 13 и 13-1"; 

     к) пункт 25 изложить в следующей редакции: 

     "25. Доступ к общедоступной информации, содержащейся в  едином 

реестре проверок,  указанной  в  части 3  статьи 13-3  Федерального 

закона   "О защите   прав   юридических   лиц   и    индивидуальных 

предпринимателей  при   осуществлении   государственного   контроля 

(надзора)    и    муниципального     контроля",     предоставляется 

неограниченному кругу лиц с момента внесения указанной информации в 

единый реестр проверок посредством ее размещения оператором единого 

реестра     проверок     на     специализированном     сайте      в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в том  числе  в 

форме открытых данных.". 

 

 

                           ____________ 


        


